УТВЕРЖДАЮ
                                                                            Председатель Молодежного общественного экспертного
совета при Уполномоченном по правам человека в городе Москве

                                                                                ________________________           Д. И. Лыткин
                                                                                           		«06» февраля 2020г.

Протокол заседания
Молодежного общественного экспертного совета
при Уполномоченном по правам человека в городе Москве

№ 10                                                                                             06 февраля 2020 г.
ГБУ города Москвы «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Возрождение»
 Департамента труда и социальной защиты населения города,
г. Москва, Ярославское шоссе, д. 18, стр. 2

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Члены Молодежного общественного экспертного совета: Д. И. Лыткин, В. В. Данкова, М. М. Ильин, М. Е. Бугай, И. А. Страхов, Е. А. Дюшаков.
Уполномоченный по правам человека в городе Москве Потяева Т. А.
Директор Государственного бюджетного учреждения города Москвы «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Возрождение» Департамента труда и социальной защиты населения города Москвы Кореняк Д. В.
Сотрудники аппарата Уполномоченного: Бобровская М. В., Бобович Ю. Ю., Павлова Э. С., Чайка В. А.
В рамках проведения Совета участники заседания ознакомились с работой Центра «Возрождение», провели встречи с педагогами и ребятами, которые проходят реабилитацию в центре.
РЕШИЛИ:

1. Подготовить и представить в аппарат Уполномоченного конкретные предложения по проведению Молодежным советом профилактической работы среди молодежи о вреде потребления алкоголя, табака, различных наркотических веществ.

2. Совместно с аппаратом Уполномоченного проработать вопрос о формировании на постоянной основе в префектурах города Москвы «молодежных приемных». Ответственный – Лыткин Д. И.

3. Направить в адрес Уполномоченного предложения об организации Молодежным советом правового просвещения студенческого сообщества. Ответственный – Лыткин Д. И.

4. Направить Уполномоченному предложения по созданию и расширению сети социально-реабилитационных учреждений, социального обслуживания для несовершеннолетних, попавших в тяжелую жизненную ситуацию (наркотическая, алкогольная зависимость и др.), по примеру ГБУ г. Москвы СРЦ «Возрождение» для дальнейшего направления в Департамент труда и социальной защиты населения города Москвы. Ответственный – Лыткин Д. И.
5. [bookmark: _GoBack]Сформировать план работы МОЭС на второе полугодие 2020 года и представить на согласование Уполномоченному. Ответственный –Лыткин  Д. И.